办理结果：解决采纳
公开属性：主动公开·全文
上海市市场监督管理局

沪市监书〔2025〕165号

对市十六届人大三次会议

第1221号代表建议的答复

王芳、洪海明代表：

你们提出的关于加强网上购物虚假广告管理的代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

近年来，线上经济发展迅猛，对于促进消费、提振经济发挥了积极作用，成为经济发展新的动力。但部分网络营销活动在产品质量、广告宣传、合同履行等方面存在一系列问题，引起社会高度关注。

市场监管部门始终坚持线上线下一体化监管，不断完善网络经济政策措施，制定出台《上海市网络直播营销活动合规指引》《上海市网络零售平台合规指引》《上海市网络餐饮服务平台合规指引》《互联网平台企业竞争合规评价指引》等，引导和督促网络经营主体落实法律责任，完善合规体系。开展“电商平台点亮”行动，指导拼多多、小红书、携程、饿了么等51家电商平台和入驻商户“亮照、亮证、亮规则”，促进市场公平有序竞争，保护消费者合法权益。同时，持续加强网络市场监管执法力度，牵头开展网络市场监管促发展保安全专项行动，2024年，全市各部门共清理网上违法违规信息192.1万条，处置违法违规互联网应用4282家、违规账号8.48万个，查处违法违规行为4169件。持续加大互联网广告治理力度，2024年，累计监测本市60家互联网及新型媒体广告396万条次，监测淘宝、抖音、快手和小红书平台直播账号855个以及直播场次5011场，全年办结互联网广告案件2728件，占广告案件总数的76.69％。

面对线上经济、数字经济带来的新情况和新挑战，传统监管机制与新型监管需求之间不匹配、不适应的情况仍然存在，监管效能和社会期待之间仍有差距。两位代表提出的指导平台建立广告编号和征信黑名单等建议，对于平台企业更好地落实主体责任、减少网络虚假违法广告的产生具有积极意义，我局已采纳并已落实解决。下一步，市场监管部门将深入贯彻落实中央二十届三中全会及市委十二届五次全会决议重要精神，进一步坚持问题导向，坚持监管为民，防控并举、多管齐下，深入推进互联网领域虚假违法广告治理力度，不断提高广告市场诚信度和消费者满意度。
一是加强指导，压实平台企业主体责任。聚焦假冒伪劣、虚假营销等问题，开展平台经济领域突出问题排查整治，指导本市重点平台企业、重点主播及MCN机构制定问题清单、开展自查自纠，督促平台优化规则协议，规范主播及MCN机构直播营销行为。督促本市电商平台进一步做好“亮照、亮证、亮规则”工作，推动履行信息公示义务的规范化和常态化机制建设。研究制定《关于促进平台广告规范健康发展的指导意见》，围绕当前行业诉求和舆情热点，推动优化平台广告规则。探索建立电子商务平台信用风险分类监管机制，提升网络市场服务监管效能。落实《上海市媒体广告发布单位广告信用分级评价和分类监管办法》，对辖区内D级和E级媒体实行“近距离”管理，加强行政指导和广告法律法规培训，提升平台广告治理成效和发展能级。

二是聚焦重点，净化网络市场营销环境。加强“618”“双十一”等商家集中促销期间广告监测监管力度，综合运用宣贯培训、行政指导、行政约谈、提醒告诫、督促整改等多种方式推动落实主体责任，维护良好的广告市场秩序。聚焦医疗、医疗美容、药品、医疗器械、保健食品、金融理财、教育培训等群众反映强烈、社会舆论关注和市场监管风险大的重点民生领域，精准部署监管执法行动，集中力量查办典型案件、大要案件，强化以点带面、全链条打击，实现查办一案、警示一片、震慑几年的效果，确保不出现系统性风险问题。

三是汇聚合力，提升广告监管执法成效。充分发挥本市整治虚假违法广告联席会议工作机制作用，加强成员单位之间数据共享、信息互通，实现互联网广告市场联合监管、联合惩戒。发挥长三角区域执法协作和联合执法机制优势，形成强大执法合力，推进执法能力整体提升。发挥各相关行业协会作用，通过完善团体标准、开展体系认证等方式，推进广告主、媒体、广告经营主体责任落实、管理水平提升。同时，进一步加强普法宣传力度，多形式、广范围开展宣传，形成全社会知法守法的良好氛围。

上海市市场监督管理局

2025年4月23日

联系人姓名：马乐                     联系电话：64220000×1616

联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032

— 2 —
— 1 —